台中銀行公司創立時資本額為 500 仟元，為健全資本結構及配合

政府法令，歷年逐次辦理增減資，截至 104 年 6 月 30 日止，實收資本

額為 28,515,063 仟元。

  本合併財務報告係以台中銀行公司之功能性貨幣新臺幣表達。

 二、  通過財務報告之日期及程序

  本合併財務報告於 104 年 8 月 7 日經董事會通過。

 三、  新發布及修訂準則及解釋之適用

 (一 ) 首次適用修正後銀行業財務報告編製準則及經金管會認可之 2013 年

版國際財務報導準則（ IFRS）、國際會計準則（ IAS）、解釋（ IFRIC）

及解釋公告（ SIC）

- 12 -

  依據金融監督管理委員會（以下稱「金管會」）發布之金管證審

字第 1030029342 號及金管證審字第 1030010325 號函，合併公司自

104 年起開始適用業經國際會計準則理事會（ IASB）發布且經金管

會認可之 2013 年版 IFRS、 IAS、 IFRIC 及 SIC（以下稱「 IFRSs」）

及相關公開發行銀行財務報告編製準則修正規定。

  除下列說明外，適用上述新／修正／修訂準則或解釋將不致造

成合併公司會計政策之重大變動：

IAS 19「員工福利」

  該修訂準則規定前期服務成本應於發生時全數認列為費用，俾

使已認列之淨退休金負債或資產完全反映計畫短絀或剩餘之整體價

值。此外，「淨利息」將取代適用修訂準則前之利息成本及計畫資產

之預期報酬，並以淨確定福利負債（資產）乘以折現率決定淨利息。

本期影響彙總如下：

資 產 、 負 債 及 權 益 之 影 響  104年6月30日

遞延所得稅資產增加   $ 25,590
資產增加   $ 25,590

淨確定福利負債增加   $ 150,532
負債增加   $ 150,532

保留盈餘減少   $ 124,942
權益減少   $ 124,942

綜 合 損 益 之 影 響

 104年1月1日

至6月30日

營業費用減少   ( $ 11,509 )
所得稅費用增加   1,957
本期淨利增加   9,552
本期稅後其他綜合損益增加   9,552
本期綜合損益總額增加   $ 9,552

每股盈餘之影響
  基本每股盈餘增加   $ -
  稀釋每股盈餘增加   $ -

- 13 -

  前期影響彙總如下：

  重 編 前 金 額

首 次 適 用

之 調 整  重 編 後 金 額

資 產 、 負 債 及

權 益 之 影 響

103 年 12 月 31 日
遞延所得稅資產   $ 552,103   $ 27,547   $ 579,650
資產影響   $ 552,103   $ 27,547   $ 579,650

負債準備   $ 615,521   $ 162,041   $ 777,562
負債影響   $ 615,521   $ 162,041   $ 777,562

未分配盈餘   $ 3,579,082   ( $ 134,494 )   $ 3,444,588
權益影響   $ 3,579,082   ( $ 134,494 )   $ 3,444,588

103 年 6 月 30 日
遞延所得稅資產   $ 435,015   $ 29,771   $ 464,786
資產影響   $ 435,015   $ 29,771   $ 464,786

負債準備   $ 374,822   $ 175,126   $ 549,948
負債影響   $ 374,822   $ 175,126   $ 549,948

未分配盈餘   $ 2,045,701   ( $ 145,355 )   $ 1,900,346
權益影響   $ 2,045,701   ( $ 145,355 )   $ 1,900,346

103 年 1 月 1 日
遞延所得稅資產   $ 391,478   $ 31,996   $ 423,474
資產影響   $ 391,478   $ 31,996   $ 423,474

負債準備   $ 348,829   $ 188,211   $ 537,040
負債影響   $ 348,829   $ 188,211   $ 537,040

未分配盈餘   $ 2,923,384   ( $ 156,215 )   $ 2,767,169
權益影響   $ 2,923,384   ( $ 156,215 )   $ 2,767,169

綜 合 損 益 之 影 響

103 年 1 月 1 日

至 12 月 31 日
營業費用   ( $ 4,531,940 )   $ 22,975   ( $ 4,508,965 )
所得稅費用   (  480,897 )   (  3,906 )   (  484,803 )
本期淨利影響   (  5,012,837 )   19,069   (  4,993,768 )

（接次頁）

- 14 -

（承前頁）

  重 編 前 金 額

首 次 適 用

之 調 整  重 編 後 金 額

不重分類至損益之項目：
確定福利計畫再衡量

數   ( $ 169,131 )   $ 3,195   ( $ 165,936 )
與不重分類之項目相

關之所得稅   28,752   (  543 )   28,209
本期稅後其他綜合損益

影響   (  140,379 )   2,652   (  137,727 )
本期綜合損益總額影響   ( $ 5,153,216 )   $ 21,721   ( $ 5,131,495 )

103 年 4 月 1 日

至 6 月 30 日
營業費用   ( $ 1,029,514 )   $ 6,543   ( $ 1,022,971 )
所得稅費用   (  176,300 )   (  1,113 )   (  177,413 )
本期淨利影響   (  1,205,814 )   5,430   (  1,200,384 )
本期綜合損益影響   ( $ 1,205,814 )   $ 5,430   ( $ 1,200,384 )
103 年 1 月 1 日

至 6 月 30 日
營業費用   ( $ 2,134,537 )   $ 13,085   ( $ 2,121,452 )
所得稅費用   (  271,218 )   (  2,225 )   (  273,443 )
本期淨利影響   (  2,405,755 )   10,860   (  2,394,895 )
本期綜合損益總額影響   ( $ 2,405,755 )   $ 10,860   ( $ 2,394,895 )

每 股 盈 餘 之 影 響

103 年 1 月 1 日

至 12 月 31 日
基本每股盈餘（註）   $ 1.24   $ 0.01   $ 1.25
稀釋每股盈餘（註）   $ 1.23   $ -   $ 1.23

103 年 4 月 1 日

至 6 月 30 日
基本每股盈餘（註）   $ 0.34   $ -   $ 0.34
稀釋每股盈餘（註）   $ 0.34   $ -   $ 0.34

103 年 1 月 1 日

至 6 月 30 日
基本每股盈餘（註）   $ 0.69   $ -   $ 0.69
稀釋每股盈餘（註）   $ 0.68   $ -   $ 0.68

註：計算每股盈餘之影響時，無償配股之影響業已追溯調整。

- 15 -

 (二 ) IASB 已發布但尚未經金管會認可之 IFRSs

  合 併公司未適用下列業經 IASB 發布但未經金管會認可之

IFRSs。截至本合併財務報告通過發布日止，金管會尚未發布生效日。

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋  IASB發布之生效日（註 1）

「2010-2012 週期之年度改善」  2014 年 7 月 1 日（註 2）

「2011-2013 週期之年度改善」  2014 年 7 月 1 日

「2012-2014 週期之年度改善」  2016 年 1 月 1 日（註 4）

IFRS 9「金融工具」  2018 年 1 月 1 日

[…]

感性分析及情境分析。風險管理部應逐日衡量部位之風

險，並定期進行壓力測試，以衡量目前部位在模擬極端

情境或歷史極端情境下可能發生之異常損失金額。

B.  監控與報告

  風險管理部應定期就全行市場風險管理執行情形，

包括全行之市場風險部位、風險水準、盈虧狀況、限額

使用情形及有關市場風險管理規定之遵循情況等，向風

險管理委員會及董事會提出報告及建議。業務主管部門

亦訂定相關限額管理、停損機制、超限處理與例外管理

之辦法，以有效監控市場風險。如遇有超限或例外狀況

發生時，應即時通報，以利採行因應措施。

 (4) 利率風險

A.利率風險之定義

  利率風險係指利率變動，致合併公司持有利率風險

部位公允價值變動或盈餘遭受損失之風險。主要風險來

源包括存放款與利率相關之有價證券。

B.  衡量方法及管理程序

  合併公司對利率風險係採缺口管理機制，設定指標

範圍進行監控，並定期將監控結果提報資產負債管理委

- 66 -

員會與董事會，且依合併公司整體營運狀況適時調整。

此外，合併公司以 DV01 衡量利率風險，假設當利率曲

線平行移動 100BP 時，對盈餘及權益影響程度以控管利

率風險。

 (5) 匯率風險

A.匯率風險之定義

  匯率風險係指兩種不同幣別在不同時間轉換所造成

之損益。合併公司匯率風險主要源自於即期、遠期外匯

業務所致。由於合併公司所從事外匯交易大多以當日軋

平客戶部位為原則，因此匯率風險相對不大。

B.  衡量方法及管理程序

  合併公司對匯率風險係採限額管理機制，設定各幣

別晝間營業中限額與隔夜限額，控制各級人員所能持有

之最大淨外匯部位，並依交易對手設定最高交易額度，

且定期將監控結果提報風險管理委員會及董事會討議。

  此外，本公司係假設當 USD/NTD、CNY/NTD、

AUD/NTD 之匯率分別相對升值／貶值 3%，對盈餘及權

益影響程度以控管匯率風險。

 (6) 權益證券價風險

A.權益證券價風險之定義

  合併公司持有權益證券之市場風險包含因個別權益

證券市場價格變動所產生之個別風險，及因整體市場價

格變動所產生的一般市場風險。主要風險來源包括上市

櫃股票與受益憑證。

B.衡量方法及管理程序

  合併公司對權益證券價格風險係採限額管理機制，

確保各層級均在授權額度內進行交易，並設定相關機制

進行停損控管，且定期將監控結果提報風險管理委員會

及董事會討議。

- 67 -

  此外，合併公司係假設當權益證券價格上漲／下跌

15%，對盈餘及權益影響程度以控管權益證券價格風險。

 (7) 市場風險敏感度分析

利率風險

  合併公司假設當其他變動因子不變時，若殖利率曲線

上升／下降 100 個基點，則合併公司 104 年 6 月 30 日暨 103

年 12 月 31 日及 6 月 30 日稅前損益將分別增加／減少

666,138 仟元、 639,617 仟元及 590,216 仟元，而權益將分

別減少／增加 561,097 仟元、676,356 仟元及 859,221 仟元。

匯率風險

  合併公司假設當其他變動因子不變時，若於 USD／

NTD、CNY／NTD、AUD/NTD 之匯率分別相對升值／貶

值 3%，則合併公司 104 年 6 月 30 日暨 103 年 12 月 31 日

及 6 月 30 日稅前損益將分別減少／增加 67,719 仟元、

40,840 仟元及 49,035 仟元，而權益將分別增加／減少

40,705 仟元、 56,161 仟元及 27,734 仟元。

權益證券價格風險

  合併公司假設當其他變動因子不變時，若權益證券價

格上漲／下跌 15%時，則合併公司 104 年 6 月 30 日暨 103

年 12 月 31 日及 6 月 30 日稅前損益將分別增加／減少

259,697 仟元、 217,754 仟元及 156,558 仟元，而權益將分

別增加／減少 31,719 仟元、 30,441 仟元及 27,236 仟元。

  彙整敏感度分析如下：

104年6月30日

主 要 風 險 變 動 幅 度
影 響 金 額

權 益 損 益

利率風險 利率曲線上升 100 BPS

利率曲線下跌 100 BPS
 ( $ 561,097 )
   561,097

  $ 666,138
 (  666,138 )

外匯風險 USD/NTD、CNY/NTD、

AUD/NTD 分別上升 3%
   40,705   67,719

 USD/NTD、CNY/NTD、

AUD/NTD 分別下跌 3%
 (  40,705 )  (  67,719)

權益證券價格風險 權益證券價格上升 15 %   31,719   259,697

 權益證券價格下跌 15%  (  31,719 )  (  259,697 )

- 68 -

103年12月31日

主 要 風 險 變 動 幅 度
影 響 金 額

權 益 損 益

利率風險

利率曲線上升 100 BPS

利率曲線下跌 100 BPS
 ( $ 676,356 )
   676,356

  $ 639,617
 (  639,617 )

外匯風險 USD/NTD、CNY/NTD、

AUD/NTD 分別上升 3%
   56,161   40,840

 USD/NTD、CNY/NTD、

AUD/NTD 分別下跌 3%
 (  56,161 )  (  40,840 )

權益證券價格風險 權益證券價格上升 15 %   30,441   217,754

 權益證券價格下跌 15%  (  30,441 )  (  217,754 )

103年6月30日

主 要 風 險 變 動 幅 度
影 響 金 額

權 益 損 益

利率風險

利率曲線上升 100 BPS

利率曲線下跌 100 BPS
 ( $ 859,221 )
   859,221

  $ 590,216
 (  590,216 )

外匯風險 USD/NTD、CNY/NTD、

AUD/NTD 分別上升 3%
   27,734  (  49,035 )

 USD/NTD、CNY/NTD、

AUD/NTD 分別下跌 3%
 (  27,734 )   49,035

權益證券價格風險 權益證券價格上升 15 %   27,236   156,558

 權益證券價格下跌 15%  (  27,236 )  (  156,558 )

 2.  信用風險

 (1) 信用風險之來源及定義

  信用風險係指由於客戶或交易對手未能履行合約義務

而導致合併公司發生財務損失之風險。信用風險之來源涵

蓋資產負債表內及表外項目。合併公司信用風險暴險，表

內項目主要來自於貼現及放款與信用卡業務、存放及拆借

銀行同業、承兌匯票、債務工具投資及衍生工具等。表外

項目主要為財務保證、信用狀及貸款承諾等業務，亦使合

併公司產生信用風險暴險。

 (2) 信用風險管理政策

  在提供貸款及保證等業務時，合併公司均作謹慎之信

用評估， 104 年 6 月 30 日具有擔保品之放款占放款總金額

比率約為 79%。融資保證和商業信用狀持有擔保品之比率

約為 18%，因貸款、貸款承諾或保證所要求提供之擔保品

- 69 -

通常為現金、存貨、具有流通性之有價證券或其他財產等。

當交易對方或他方違約時，合併公司具有強制執行其擔保

品或其他擔保之權利，能有效降低信用風險，惟於揭露最

大信用暴險金額時，不考量擔保品之公平價值。

 (3) 信用風險避險或減緩政策

A.擔保品

  合併公司針對授信業務採行一系列之政策及措施以

降低信用風險，其中常用方法之ㄧ係要求借款人提供擔

保品。合併公司於擔保品評估管理、擔保品放款值核計

等，訂有可徵提為擔保品之範圍及擔保品估價、管理與